La lite per il possesso di Paterno era tuttora 
aperta e senza prevedibili possibilità di accordo, 
tanto che si rese necessario un nuovo ricorso al 
giudizio del re. Ladislao, pur impegnato nella 
spedizione bellica, in data 22 aprile 1409, dal 
suo accampamento presso Siena, dispose che in 
merito alla petizione relativa alla controversia 
in atto con Iacobum nicolaum filangerium et 
magnificam mulierem Cecchellam da Sancto 
flaimundo eius matrem tutricem et baliam per 
Magnificam mulierem Iohannellam minutolam 
Comitissam Avellini relictam quondam Iacobi 
filengerii Comitis Avellini seu eius procurato-
rem super solutione certi dotarii seu tertiarie 
sibi constitute per dictum quondam Comitem ... 

1 Registri angioini. 
2 Conte Berardo Candida Gonzaga: Memorie delle famiglie no-
bili delle province meridionali d’Italia, Vol. III - Napoli 1875. 

assignet sibi terram paterni de provincia prin-
cipatus ultra serras montorii super qua consti-
tuta fuit sibi dicta tertiaria triginta videlicet an-
nuarum unciarum seu patiatur quod ipsa expo-
nens super dicta terra paterni iuribus et fructi-
bus ipsius recipiat et consequatur annuatim dic-
tas uncias triginta pro tertiaria seu dotario suo 
predicto et aliis prout in actis vestre curie asse-
ritur contineri supersedere et ad anteriora non 
procedere penitus debeatis ex nunc et usque ad 
felicem reditum nostrum ad civitatem nostram 
neapolis1. 

Giacomo Nicola Filangieri e la magnifica donna 

Francesca Sanfromondo, madre, tutrice e balia di lui, 
da parte della magnifica donna Giovanna Minutolo, 
contessa di Avellino, vedova del fu Giacomo Filangieri 
conte di Avellino, ossia del suo procuratore, circa la so-
luzione del problema di una accertata dote, o rendita, 
a lei destinata dal detto defunto conte ... si assegni a lei 
la terra di Paterno della provincia di Principato Ultra 
Serra di Montoro, su cui per lei fu costituita la detta 
rendita di 30 once annue, oppure si consenta che la 
stessa richiedente riceva ed ottenga, in diritti e pro-
dotti, sulla detta terra dello stesso Paterno, annual-
mente le dette 30 once per rendita o dote sua predetta; 
si impone inoltre che (voi, Giovanna Minutolo da una 
parte, e Giacomo Nicola Filangieri congiuntamente a 
Francesca Sanfromondo dall’altra,) dobbiate del tutto 
astenervi, soprassedere, e non procedere oltre nelle vo-
stre azioni, neppure in altra sede, da ora e fino al nostro 
felice rientro nella nostra città di Napoli. 

Di lì a poco re Ladisalo dovette fare ritorno a